

WŁADYSŁAW HERMAN I JEGO DWOR

przez Zygmunta Krasieńskiego.

ROZDZIAŁ XXVIII.

Wszyscy znają zachwycającą tkiwość pogrzebego obrzędu. Któryż bowiem człowiek tyle był szczęśliwym, że nigdy nie przyszło mu odprowadzać do grobu ukochanej istoty? Ale jesteście co tkiwszego, kiedy ten obrzęd ma za przedmiot zwłoki niewinności i piękności zwiędłej w kwiecie życia?

Washington Irving.

Nad wieczorem, przy pogodzie jesiennej, mnóstwo ludu napełniało pola dzilące Plock od zamku opuszczonego przez księcia Zbigniewa. W tym zbiorze tylu osób wszystkich stanów, największy panował porządek, i nawet lekkiego nie słyszano szmeru. Wszystkich oczy spuszczone nadół i posępne twarze, dowodziły niespokojnego oczekiwania jakiegoś zdarzenia, a zdala dzwony kościoła katedralnego niustannie brzmiały; z drugiej zaś strony z dziedzińca zamku, wznosiły się smutne śpiewy księży i zakonników. Setne pochodnie czerwonego dymu obłokiem przysłonięte, błyskały nad murami i basztami. Czarna chorągiew zaknięta na wieży, niewzruszona stała, bo najmniejszy nawet powiew wietru, cichości i spokojności nie przerywał. Uroczysty zapewne był obraz rozciągający się przed okiem widza. Tu tłumy ludu w bojaźliwym milczeniu, tam gmach żalobny oświetlony światłem żaloby i uwieńczony sztandarem śmierci, pienia unoszące się po powietrzu, dochodziły uszu otaczających. Nie były to lekkie, wesole pieśni przy godach lub świętach używane, ale surowe uroczyste tony, wznoszące się ku niebiosom za duszami, które porzuciły ziemię; było to harmonijne wyrzucenie żalu, bardziej do ogólnego jęku niż do śpiewu podobne. Ruch nadzwyczajny ukazywał się w zamku, wszędzie biegali studzy, księża, rycerze, wodzowie, a nareszcie za znakiem danym z wieży, zaczął się smutny obrzęd pogrzebu Hanny z Ciechanowa i Mieczysława.

Najprzód z bram zamkowych wyszedł arcybiskup Stefan, ze zgrozą na czole a krzyżem złotym w rękach; za nim tłoczyło się mnóstwo zakonników i duchownych, a każdy z nich trzymał pochodnię. Posuwali się krok za krokiem, odmawiając modlitwy głosem poważnym i smutnym; do piero za nimi ukazywały się mary, na których wierni, starzy żołnierze nieśli syna tego, pod którym Kijów zdobyli. W zupełnej zbroi leżał młodzieniec i z spuszczoną przyłbicą, bo aż zanadto okropne ślady zostawiła trucizna na jego twarzy, ręce w krzyż złożone trzymały rękojeść miecza, który tyle razy zwyciężki, szedł dzielić losy pana w zimnym grobie.

Stąpił za ciałem księcia, dzelny jego rumak pokryty całkiem czarną zbroją, a prowadziło go czterech giermków w żalobie. Dalej szedł orszak żołnierzy z spuszczoneymi dzidami i w ciemnych pancerzach.

Dopiero za tym hucem następował wóz purpurowym sukniem pokryty, i przez sześć koni ciągniony. Na purpurze spoczywała w śnie śmierci piękna jeszcze Hanna z Ciechanowa. Oczy zawarte i zsiniałe usta, śmierci zniamię nosiły, ale nad czołem wznosił się wieniec z mirtu, przepłatający swoje zielone listki z złotą księżą koroną. Włosy rozpuszczone z obu stron, spadały jak dwa błyszczące z kwicistej góry strumienie. Ubiór razit przepychem oczy patrzących, które dopiero mogły spocząć na twarzy, z której anielską słodyczą, jeszcze ani śmierć, ani zepsucie zetreć nie zdołały. Wszystkim łzy w oczach stawały, a tymczasem przesuwał się wóz niosący do ostatniego mieszkania zwłoki niewiasty, której nieba pozazdrościły ziemi.

Zaraz za księżną na niższym wozie, leżała nieszczęśliwa Katarzyna. Jej ubiór składał się z śnieżnej sukni niebieską wstęgą przepasanej, z krzyża srebrnego na piersiach i wieńca z białych róż. Obok jej mar postępowo Henryk, chcący aż do ostatniej granicy tego świata odprowadzić drogą oblubienicę. Szedł rycerz z Kaniowa z posępem czołem, a czasem odrywając wzrok od lubej Katarzyny, ścigał nim niesionego Mieczysława, i nagle przecho-

dząc od cichej ponurości do gwałtownego gniewu, oloczony trupami tylu drogich osób, pozbawiony prędkiej zemsty, tłókł piersi żelaznymi rękawicami, lub wściekle to wyjmował, to chował do pochwy swój oręż.

Tu dopiero za ostatnim wozem tłoczyły się tłumy pospółstwa, panów, rycerzy, to pieszo, to konno. Wojewoda krakowski na czele swego orszaku Wolimir z Moskorzewa i wielu innych; ale pomiędzy wszystkimi szedł zbladły i drżący człowiek w brudnych i starych sukniach. Wiek podszedł był u niektórych wymówką jego bojaźni, bo mógł się straszyc na widok śmierci wyciągającej już do niego ramiona; ale bliżsi jego znajomi powtarzali sobie do ucha imię Skarbimira z Gulczewa i dziwne z jego bladeści wyciągali wnioski.

Wtem nagle fale sunącego ludu uniosły go w pędzie aż do miejsca, gdzie stała żółnierzka niosąca księcia i wozy na których leżały zwłoki Hanny z Ciechanowa i jej towarzyszek. Tu zatrzymały się tłumy, a biskup plocki zaczął odmawiać modlitwę wraz z otaczającym go duchowieństwem.

Pan Gulczewa zewsząd ściśnięty i popychany, musiał stać wprost naprzeciw ciał osób których zgonu po części był przyczyną. Prerażający ten widok, smętne wszystkich twarze, przejęły starca bojaźnią, śpiewy wznoszące się ku niebu, zdały mu się wołać o pomstę na sprawców zbrodni. Powoli się myśli mieszać zaczęły, w każdego oku zapalczywość spostrzegła, każdy oręż błyszczący zdał mu się w własne skierowany piersi, uległ nareszcie pod ciężarem wspomnień i upadł zemdlony. Zaraz otoczyli go własni ludzie, którzy się przez tłum przedarli, a wojewoda krakowski kazał go zanieść do miasta.

Przerwany na chwilę tym wypadkiem obrzęd, ciągnął się dalej z tą samą powagą i uroczystością, jak pierwej. Coraz bardziej mrok zapadał, a szkarlatne na zachodzie chmury, cochwila bladeści się stawały. Wtemczas zapalono niezliczoną ilość pochodni, i całe zgromadzenie uwieńczone tysiącami światłami, dalej się posunęło. Zbroje, bogate duchownych ubiory, suknie panów połyskiwały z dala, a pochodnie niesione przy wozie księżnej, zlewając czyste promienie na twarz blade, złotą jej barwę nadawały i były obrazem na ziemi promieni chwały otaczających jej duszę w niebiosach. Niebo biaława, przezroczyście mgłą pokryte, przyćmionymi tysiącami oczyma patrzyła na obrzęd pogrzebu, tak jak gdyby smutek ziemi mógł się być udzielić sklepieniom nieśmiertelności; a każda kropla rosy spadającej w cichości na pola, wydawała się być łzą posłaną od aniołów w hołdzie nieszczęśliwym.

Wszystkich myśli zwróciły się do Boga. Obraz posępnej nocy, towarzyszący posępniejszej jeszcze śmierci, przejmował niezrozumianą, nadludzka trwogą, wszystkie serca, czy to pod rąbkiem niewieściem, czy pod żelazną zbroją ukryte, zarówno temu wpływowi podlegały. Nie było różnicy w uczuciach tak różnych stanem i zatrudnieniami ludzi każdy zapomniał o rzeczywistości, pogrążając się w marzeniach, a tymczasem zbliżyli się do kościoła katedralnego, któreżo dzwony coraz głośniejszy słycać się dawały.

Za przybyciem do świątyni, stanął biskup i lud cały pobłogosławił, a potem kazał wnieść ciała umarłych pod święte sklepienia. Wszystkie ściany i filary czarnym sukniem obite, żalobny widok przedstawiały. W środku kościoła, Mieczysław obok Hanny postawiony, zwrócił wszystkich oczy. Po odśpiewaniu modlitw i litanii, Przystąpił Stefan do pochowania ich zwłok. Do dolnych grobów wnieśli ciała najznaczniejsi panowie i urzędnicy, a tam zimny kamień przywalił serca tak pięknie, tak namiętne za życia. Mniejszy gład z marmuru zakrył obok Katarzynę przed oczyma Henryka, i wszystko się zakończyło.

ROZDZIAŁ XXIX.

Już nad nim Boga rozciągnięta ręka.
Melodye hebrajskie

Już tydzień upłynął po pogrzebie, kiedy dnia jednego przybył do biskupa plockiego zdyszany Bardan, i po krótkiej z nim rozmowie prędko się oddalił. Wnet potem Stefan wraz z kilkoma duchownymi i dworzanami udał się do mieszkania podskarbnika królewskiego, gdzie nadzwyczajne panowało zamieszanie. Na samym progu spotkał szanowny kapłan wojewodę krakowskiego, który mu oznajmił, że czasu pogrzebu wpadł skarbnik w niebezpieczną słabość, niewstrzymaną za dniami sztuki lekarskiej środkami, i że teraz czując bliski koniec, prosił by wezwać biskupa, wobec którego i kilku innych panów, chciał wyznać ciężkie jakiegoś winy.

Zmarszczył brwi biskup na te słowa i gorzko westchnął.

— Czyż zawsze zbrodnie — zawołał — ziemię ci w obrzydzenie podawać będą, o Boże! — i szedł za Sieciechem.

Pokój, w którym leżał pan Gulczewa nosił oczywiście jego skąpstwa dowody ściany żadnem nie zasłonięte obiciem, pokryte były ogromnymi plamami wilgoci która gdzieniegdzie w kropkach się sączyła. Kilka słomianych stołków widziało tu i owdzie stojących, a łoże z najgorszego drzewa, stało przy brudnym stole. Twarz Skarbimira zawsze odróżniająca, okropniejszą jeszcze teraz się stała. Wyrzuty sumienia wryły na niej ślady swojej zemsty, a oczy dawniej tak żywe, napół przyknięte były, bo już światło słońca było ciężarem zbrodniarzewi. Naokoło stali w przerażeniu dworzanie i sługi, a między nimi znany przez Bardana Ulrych, który podług rozkazu pana na krok nie odstępował podskarbnika od czasu jego zasłabnięcia. Często zostawał z nim sam na sam, lekarstwa mu podawał, ale nie miał serca zabijać bezbronnego i czekał aż ostateczna konieczność do tego go zmusi. Zdziwił się wprawdzie nieco za przybyciem biskupa i zaczął mieć podejrzenia. Może, pomyślał, chce przestraszony bliskością zgonu, wyznać wszystko, ale na Boga, dopełnił mego pana rozkazy, bo wierność pierwszą jest cnotą, a potem ten stary skąpiec niegodny ani życia, ani imienia człowieka.

Zbliżył się wojewoda z biskupem, za nimi szło kilku innych panów, pomiędzy którymi wmieszał się i Henryk z Kaniowa.

Na widok Stefana, podniósł się trochę Skarbimir i głowę schylił, a potem osłabionym oswał się głosem.

— Panowie czuję śmierć bliską, szanowny kapłanie, już kończę życie, ubogi, biedny, samotny, widzisz, nie mam nawet porządnej komnaty ani dobrego łoża gdziebym spokojnie dech ostatni mógł wyzionąć; ale to wszystko zniósłbym jeszcze gdyby nie okropne wspomnienia. Tak, dalej mówić nie mogę, wzdrigam się.

— Chrzęścianinie umierający, — rzekł mocnym Stefan głosem, — skrucha i żal mogą cię z toni piekła wnieść pomiędzy szczęśliwych aniołów. Wyznanie winy przede mną samym, jeśli się ciebie tylko tyczy, przed wszystkimi, jeśli i inne osoby dotyka, jest twoją powinnością, bez jej wypełnienia nie trafisz do nieba.

Prerażony Skarbimir spuścił oczy, a potem się odezwał:

— Ach! jakąż sławę zostawię po sobie?

— Obieraj: — zawołał Stefan — ziemską sławę lub szczęście niebieskie.

— Ach! męki piekła, wyznam wszystko. Tak biskupie plocki, ja jestem przyczyną śmierci księcia Mieczysława i Hanny z Ciechanowa.

Ale tu dalej mówić nie mógł.

Wtem wszczął się rozruch między otaczającymi, przedarł się przez nich młodzieniec i zbliżył do łoża z przeciwnej strony, tej gdzie stał wojewoda. Sieciech dostrzegł coś dziwnego na twarzy Ulrycha i położył rękę na szabli, a tymczasem

giermek schylił się ku podskarbiemu dla podania mu lekarstwa, a postawiwszy potem flaszkę na stole, szybko sztylet wyciągnął i wznosił do góry, ale prędej jeszcze wojewoda długiej szabli dobył i w mgnieniu oka podstawił ją pod spadającą rękę młodzieńca. Odleciała odcięta od ramienia prawica ściskająca sztylet, a Ulrych ciężki krzyk wydał i upadł bez zmysłów. Natychmiast wojewoda schwytał go i w kajdany okuc rozkazał. Arcybiskup zaś ledwie oddychającego już Skarbimira po drugi raz zaklął, by wyjawil skryte i tak ciężkie, jak się wydawało zbrodnie; ale Skarbimir ostatni raz już pasował się z śmiercią, okropny rumieniec wystąpił mu na lica i wzdęły się żyły ciągnące się sinymi pasmami na czole. Gardło gwałtownymi ruchami doprowadziło trudności oddychania, a nareszcie wybuchnęła nosem, ustami i uszami krew czarnym potokiem. Biskup przycisnął do ognistych liców krzyż srebrny. Ciężkie westchnienie wydał podskarbnik i podniósłszy się trochę, umoczył palce w własnej krwi, a potem niekształtnym piśmem napisał: „On wie“. Po tem ostatnim wysileniu, utracił całą siłę i upadł na zbroczone łoże. Chwilę potem ustały jego gwałtowne ruchy, rozciągały się drgające członki i zmartwiały.

— On wie — powtórzył biskup i wskazał na Ulrycha, który odzyskawszy zmysły, wściekle poglądał na odciętą rękę i bezwładne już ramię.

Natychmiast wojewoda, Henryk z Kaniowa i insi otoczywszy młodzieńca, zaczęli mu liczne zadawać pytania; ale giermek Mestwina z pogardą na nich poglądał, usta ściśnięte trzymając. Najrozsądniejszą bóle żadnego jęku mu nie wydzerwały. Spokojny, śmiałym wzrokiem odpowiadał na badania otaczających, a choć pęta ciała mu ściskały, dusza jego wolną się wydawała, a choć krew sączyła się z rany, nie słabił umysł i z podwojoną męką podwojnaj nabywał siły.

Niecierpliwie Sieciech dobył miecza i groźnie wznosił go ponad głowę Ulrycha. Młodzieniec uśmiechem wzgardy i obojętności wyraził wewnętrzne uczucia i najmniejszego znaku przerażenia nie dał. Długo jeszcze starali się przytomni do wiedzieć się czego, lecz milczenie giermka wciąż trwało. Rozgniewany wojewoda kazał wtenczas kilku żołnierzom zawołać o świadczając, że najokropniejsze męki zdołają usta mu otworzyć. Biskup nie zgodził się na to i prosił wszystkich by odstąpili, a sam zbliżywszy się do młodzieńca, tak słodkim głosem przemówił:

— Dzielnaś okazał odwagę i męstwo lepszej sprawy godne. Dopóki równo tobie wojownicy zadawali ci pytania, mogłeś sobie miecz za chlubę utrzymanie milczenia, którego ani groźby, ani boleści zerwać nie zdołały, ale teraz jako chrześcijanina, jako syna Kościoła zapytuję cię w imieniu Pana twego i Boga, powiedz, co wiesz w tej ciemnej sprawie. Twoje serce jeszcze nie tak zatwardziało by się nie wzdrigało na myśl zostawienia zbrodni bez kary. Możesz niewinności choć już znikłej z tej ziemi, wrócić jej ozdoby i sławę, a więc zaklinam cię, powiedz co wiesz o Mieczysławie, a jeśli to w twojej mocy, nie dozwól synu mój, by na pamięci Hanny z Ciechanowa, ciężyła plama hańby i zdradzonych powinności.

Na imię Hanny z Ciechanowa, zmieniła się zupełnie twarz młodzieńca, wyraz uporu i nieugiętej woli ustąpił niezrozumianej jakiegoś czulości. Łza zgasiła ponury ogień dotąd błyszczący mu w oczach, ale jeszcze wahanie znać było na ustach napół otwartych. Z czoła wyniosłego zeszła burza gniewu i rozpaczy, ale natomiast osiadła tam chmura żalu, jedno słowo, jedno wspomnienie trafiło do serca, i czulość obudzona, dzikie namiętności w ciele łzami zatopiła. Dłużej już nie mógł wytrzymać i drżącym głosem zawołał:

— Świadcami jesteście wszyscy, że trwoga do mojej duszy przystępu nie miała. Pozbawiony ręki i wszelkiej obrony, okuty w wasze kajdany, nie schyliłem

Wysprzedaż!

Z powodu **zmiany lokalu** wysprzedają do końca roku wszelkie towary towarowe PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH. Wiele materii, które w większych ilościach znajdują się jeszcze na składzie, oddają po **CENIE KOSZTÓW**.

Ignacy Kasprowicz,
róg ulic 15 de Novembro i Riachuelo.

Zakład Kapeluszniczy

Chapelaria Bube

rua Barão do Serro Azul 26.

Posiada zawsze na składzie kapelusze dla mężczyzn i chłopców w najrozmaitszych gatunkach. Zamówienia wykonuje się pod gwarancją i po cenach nader przystępnych.

Odnawia się zniszczone kapelusze po cenie 3:000 do 6:000

Kamieni młyńskich

parę o średnicy 75 cm., żytniaków zagranicznych, specjalnie do maki pyłowanej, ma do sprzedania

w Marechal Mallet **St. Miecznikowski.**

Skład Towarów Korzennych (Seccos e Molhados)

Fabryka Kawy „RIO BRANCO“
przy placu Zacharias Nr. 100.

Posiada zawsze na składzie mąkę pszenną, żytnią i kukurydzianą. Cukier, Ryż, Sól, Fiżon, Kukurydzę i t. p. produktów kolonialnych.

Wszelkie gatunki trunków, wyrobu krajowego i zagranicznego.

Wyśmienity gatunek kawy RIO BRANCO palonej i mielonej we własnej fabryce. Kupuje i sprzedaje wszelkie produkty rolnicze, jak kukurydzę, kartofle, fiżon i t. p.

Sprzedają hurtownia i detalicznie.

Michał Skrobot.

AKUSZERKA

z dyplomem Warszawskiego Instytutu Położniczego i długoletnią praktyką udziela porad i przyjmuje zamówienia.

Praca Tiradentes Nr. 47. — Telefon Nr. 356
LUDWIKA GROSS.

Bezpłatnej porady lekarskiej

udziela dla

CHORYCH NIEZAMOŻNYCH

lekarz świeżo przybyły z Europy

od godz. 10 rano do 3 po południu, z

wyjątkiem niedziel

w „Apteczce Niemieckiej“.

Pharmacia Allema

Praca Tiradentes 1 10-12.

Porady płatne tamże od godziny 4. do

6. wieczorem.

Baczność!!

Okazy, która się nieprędko powtórzy.

Kto potrzebuje artykułów dewocyjnych i materiałów piśmiennych, niech korzysta z nadarzającej się sposobności i niechaj spieszy do handlu **CEZARA SZULCA**, gdzie z powodu mającego nastąpić przebudowania domu urządza się wysprzedaż po bajecznie niskich cenach. Znajdzie tam w olbrzymim wyborze krzyże, kropielnice, różańce, szkaplerze, obrazy religijne, figury, lichterze, świeczniki (pajaki kościelne), książki do nabożeństwa i wogóle wszystko co do tego działu należy.

Z materiałów piśmiennych i przyborów szkolnych poleca się kajety, ołówki, rączki od zwykłych do najwykwintniejszych, papiery i koperty listowe, książki szkolne, księgi handlowe, przybory dla inżynierów, papier do pakowania (po 700 rs. za kilo), szpagat, kałamarze, atramenty, wierzarki etc. etc.

Celem opróżnienia składu sprzedają po **SPECYALNIE NISKICH CENACH** bibułki jedwabne, kolorowe i papiery do robienia kwiatów, liści i tulipanów.

kupujcie więc póki zapas starczy, bo wysprzedaż będzie tylko trwała 3 do 4 miesięcy.

Pozatem polecam moją wzorowo urządzonej drukarnię, introligatornię i fabrykę pieczętek kauczukowych.

Wszelkie zamówienia w moich zakładach wykonuje się dokładnie, gustownie, czysto, szybko i po możliwie niskich cenach.

Cesar Szulc

ul. Barão do Serro Azul 1, 12--14

CURITYBA, ESTADO DO PARANÁ.

SKŁAD KAPELUSZY „VENUS“ i Fabryka Parasoli



Stanisława Wojskiego

przy u. 15 de Novembro Nr. 20.

Posiada zawsze na składzie duży wybór kapeluszy męskich i dziecięcych wszelkich fasonów. Parasole i parasolki jedwabne, satynowe i t. p. materiały.

Sprzedają obuwia męskiego, laski, koszule, krawaty, skarpetki, chustki i t. p. towary. Naprawia się parasole i odświeża kapelusze.

SPRZEDAŻ DETALICZNA i HURTOWNA. — Dla Pp. Kupców **DUŻY RABAT.**

Ceny bezkonkurencyjne.

Towary są sprowadzane z pierwszorządnych fabryk europejskich

STANISŁAW WOJSKI, rua 15 de Novembro Nr. 20.

Świeże Nasiona z Węgier, które w Paranie okazały się najlepszymi otrzymał **Ludwik Szezerbowski** w Kurytybie ulica America Nr. 79. Znaczny zapas **kapusty**, sałaty, marchwi, buraków ćwikłowych, ogórków, pomidorów olbrzymich, brukwi, kalarepy i wiele innych. Dla pp. kupców duży rabat.

Adres d'a listów: **Kurytyba Caixa Postal 77.**

Duży zapas **bibułki** do papierosów „Pobudka“ z Krakowa w pudełkach po 100 ksiąg. Zeczek. Pudełko 8:000.

Papierosy z ustnikami nieklejone z doborowych tytoni sprowadzanych z pierwszorządnych fabryk poleca **Sz. Publiczności polska fabryka papierosów**. Marki: Nortan, Ideal, Curitybano, Luxo, Polskie Bim Bom.

Adres: **Ludwik Szezerbowski, Kurytyba Caixa Postal nr. 77.**

POPIERAJMY POLSKI PRZEMYSŁ I HANDEL!

„Formicida Schomaker“

niszczynie niezawodnie mrowiska.

Uprzywilejowana przez Rząd Związkowy, stosowana z najlepszym skutkiem przez krajowe Towarzystwo Rolnicze w S. Paulo i wiele innych podobnych instytucji krajowych.

CURITYBA „Casa Salmon“ rua JOSE BONIFACIO Nr. 11.

Pracownia Kwiatów i Magazyn Kapeluszy Damskich, pod firmą

„Violetta“.

Praca Tiradentes Nr. 47.

Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie kwiaciarstwa wchodzące.

Na dzień zaduszny poleca wieńce na groby od skromnych do najwykwintniejszych, po cenach możliwie tanich.

Formicida „Schomaker“

najlepszy środek przeciw mrowkom

otrzymała

„CASA SALMON“

rua Jose Bonifacio Nr. 11. Curityba.

